АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕСКОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

05.02.2014

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Песковка
№ 19

О порядке организации сбора отработанных ртутьсодержащих отходов на
территории муниципального образования Песковское городское поселение

Омутнинского района Кцровской области

К - (

-ч в  целях организации сбора отработанных ртутьсодержащих отходов и
'информирования физических и юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей о порядке осуществления такого сбора на территории
муниципального образования Песковское городское поселение Омутнинского
района Кировской области, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998г.
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Постановлением
Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010г. N 681 «Об
утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части
осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям
и окружающей среде», администрация Песковского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих
отходов на территории муниципального образования Песковское городское
поселение Омутнинского района Кировской области (Прилагается).

2. Рекомендовать до 01.04.2014 руководителям предприятий, учреждений и
о])ганизаций независимо от формы собственности, а также индивидуальным
предпринимателям заключить договоры с организациями, имеющими
соответствующую лицензию на осуществление деятельности по сбору,
использованию, обезвреживанию, размещению отходов 1 - 4 класса опасности, с
обязательным включением пункта о переходе права собственности на продукты
обезвреживания ртутьсодержащих отходов.

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим
законодательством.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Песковского городского поселения

Ю.А.Калинин

/
Утверждено

постановлением администрации

№19 от 05.02.2014

Порядок
организации сбора отработанных ртутьсодержащих отходов на территории

муниципального образования Песковское городское
поселение Омутнинского района Кировской области

1. Общие положения

1.1. Порядок организации сбора, отработанных ртутьсодержащих отходов на
территории муниципального образования (далее - Порядок) разработан в целях
предотвращения неблагоприятного воздействия отработанных ртутьсодержащих
отходов (ламп) на здоровье человека и окружающую среду.

' 1.2. Порядок устанавливает правила осуществления организации сбора
отработанных ртутьсодержащих отходов на территории муниципального
образования.

1.3. Информирование физических лиц, проживающих в многоквартирных
жилых домах о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих отходов,
осуществляют:

а) управляющие организации;
б) товарищество собственников жилья, жилищный кооператив или иной

специализированный потребительский кооператив;
в) при непосредственном управлении собственниками помещений в

многоквартирном доме - юридические лица, заключившие с собственниками
помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и
ремонту общего имущества многоквартирного дома.

1.4. Правила, установленные Порядком, являются обязательными для
исполнения организациями независимо от организационно-правовых форм и форм
собственности, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою
деятельность на территории муниципального образования, не имеющими
лицензии на осуществление деятельности по сбору отходов 1 - 4 класса опасности,
физическими лицами, проживающими на территории муниципального
образования.

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих отходов

2.1. Управляющие организации и товарищества собственников жилья, а при
непосредственном управлении собственниками помещений в многоквартирном
доме - юридические лица, заключившие с собственниками помещений
многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту
общего имущества многоквартирного дома, для обеспечения сбора отработанных
ртутьсодержащих отходов от физических лиц заключают договор на оказание
транспортных услуг с организациями, имеющими лицензию на осуществление
деятельности по сбору отходов 1 - 4 класса опасности (далее

специализированные организации) и информируют население о маршруте и
графиках движения специализированного автотранспорта.

2.2. Сбор отработанных ртутьсодержащих отходов у физических лиц
специализированные организации осуществляют непосредственно в кузов
специализированного автотранспорта.

2.3. Физические лица оплачивают утилизацию отработанных
ртутьсодержащих отходов при передаче их в специализированные организации.

2.4. Сбор отработанных ртутьсодержащих отходов у юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей осуществляют только специализированные
организации.

2.5. Расходы, связанные со сбором, транспортировкой, размещением и
утилизацией отработанных ртутьсодержащих отходов, несет их собственник или
специализированная организация, на которую возложена данная обязанность в
соответствии с договором.

3. Организация транспортирования отработанных ртутьсодержащих отходов

3.1. Отработанные ртутьсодержащие лампы на основании ГОСТа 19433-88
"Грузы опасные" относятся к категории опасных грузов, перевозку их следует
осуществлять согласно Правилам перевозки опасных грузов автомобильным
транспортом.

3.2. Физические лица вправе самостоятельно транспортировать
отработанные ртутьсодержащие отходы (лампы) в специализированные
организации в заводской упаковке, исключающей их повреждение.

3.3. Периодичность транспортировки отработанных ртутьсодержащих
отходов у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
регламентируется установленными нормативами образования промышленных
отходов в соответствии с Приказом Ростехнадзора от 19.10.2007 N703 "Об
утверждении Методических указаний по разработке проектов нормативов
образования отходов и лимитов на их размещение".

		2022-12-06T09:37:46+0300
	Седых Александр Викторович
	Подпись документа